Atque ea quidem omnia ante hos plane annos 
quibus haec a nobis conscribi coepta sunt contigerunt ; 
nam quae proxime gentes bello ab Hispanis sunt 
deuictae, eae porro et uestium cultu et oppidorum 
nobilitate et bellandi studio et hominum frequentia et 
finium ac regnorum amplitudine, reliquis earum 
regionum omnibus multum praestant quorum nonnulli 
solem et lunam uti uirum et uxorem colunt. Neque 
impuberes plane sunt, uenusta etiam forma et probris 
moribus foeminae, tum ornatae gemmis praeter caetera 
extremas quoque suras ad talones usque. Auro autem 
sic abundant ut parietes templorum ac domorum reges 
eo uestiant ; et uasis ad uictum domesticum prope 
omnibus, uti nos ab ahenis aut testaceis, sic illi aureis 
utantur. Itaque uicti magno auri pondere Hispaniam 
referserunt. Cum iis, quos superiore diximus, populis 
Messicum Temistanae regionis oppidum egregium in 
lacu salsae aquae situm, sub Cancro fere ad 
conuersionem positum, numerare nos oportet, cum 
plerisque non oppidis modo sed etiam regionibus ac 
magno terrarum spatio uectigale factum. Quod si quas 
etiam terras ad australem uerticem positas Hispaniae 
imperio adiecerint, aestimabitur nullus prope 
antiquorum hominum labor eorum industriam 
aequauerit. 

Alia ex parte Lusitani, classe ab rege 
comparata, in austrum ab Hesperidibus conuersi 
Africaeque promontorio, quod Bonam spem appellant, 
traiecto, Aethiopici Oceani se primum ostendentibus 
littoribus,  

marécages, les habitants construisent les maisons 
dans les arbres et les habitent avec femmes et 
enfants. 
         Dans presque toutes les régions du continent 
on ramasse de l’or dans les rivières ou dans le 
voisinage de celles-ci, mais sans grand zèle : en 
effet ces peuples ne frappent pas de monnaie. Ce 
sont la plupart du temps de petites pépites, mêlées 
à de la terre, mais souvent elles pèsent une livre et 
sont parfois beaucoup plus grosses. Mais les 
peuples qui habitent les îles de Cubaga, Cumana et 
Terarequiliv (c’est ainsi qu’elles sont appelées), 
situées tout près de l’Équateur, un peu au nord, ont 
des pierres précieuses et surtout des perles ; là, des 
pêcheurs les pêchent dans la mer, avec une telle 
habitude de celle-ci qu’ils peuvent rester sous l’eau 
une demi-heure à chercher les coquillages qui 
contiennent les perles. La grande richesse de ces 
terres, livrées par les habitants aux rois d’Espagne, 
a facilement accru la parure des femmes nobles.  

Et toutes ces découvertes, ils les ont faites 
avant les années où j’ai commencé à écrire cette 
œuvrelv. En effet, les peuples que les Espagnols ont 
soumis tout récemment par la guerre l’emportent 
de beaucoup sur ceux des autres régions par la 
beauté de leurs vêtements, la noblesse des villes, 
l’art de la guerre, le nombre des habitants et la 
grande taille des territoires et des royaumes ; 
quelques-uns d’entre eux vénèrent le soleil et la 
lune comme un homme et son épouse ; les 
hommes ne sont pas totalement glabres ; les 
femmes sont très belles, honnêtes dans leurs 
mœurs et ornent tout leur corps de pierres 
précieuses même sur le bas des jambes, jusqu’aux 
talons. Ils ont tant d’or que les rois en revêtent les 
murs de leurs palais et des temples ; et presque tous 
les récipients qu’ils utilisent pour l’usage 
domestique sont en or, comme les nôtres sont en 
bronze ou en terre ; c’est pour cette raison qu’une 
fois vaincus ils ont comblé l’Espagne d’une grande 
masse d’or. Avec les peuples dont nous avons parlé 
plus haut, il nous faut aussi compter la remarquable 
ville de Mexico, située sur un lac d’eau saléelvi, dans 
la région de Temistana, tout près du tropique du 
cancer, devenue le bien des Espagnols non 
seulement avec ses nombreuses villes mais aussi ses 
régions et son vaste territoire. Et si des terres de 
l’hémisphère sud viennent encore s’ajouter à 
l’empire de l’Espagne, bien peu des exploits des 
Anciens égaleront, dans l’estime de l’humanité, 
l’entreprise de ce peuple.